
 

 
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích   
Pedagogická fakulta – katedra společenských věd 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––  

      Jeronýmova 10, 371 15 České Budějovice, � 38 63 583 57, 38 63 583 56, 38 777 33 00,  
      fax: 38 731 21 94, e-mail: ksv@pf.jcu.cz 
 

 
POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE JANY TOMÁŠKOVÉ – OTÁZKA VST UPU TURECKA 

DO EVROPSKÉ UNIE 
 
 
 Předkládaná práce diplomantky Jany Tomáškové „Otázka vstupu Turecka do Evropské 
unie“ je komplexní výpovědí o historii vtahů Evropské unie (evropských integračních 
struktur) a Turecka, stejně jako je analýzou tureckého vývoje uplynulých desetiletí s jeho 
politickými, sociálními, ekonomickými, kulturními, geografickými – obecně strukturními 
předpoklady usilování o vstup do současné Evropské unie.  
 
 Autorce se podařilo zahrnout všechny důležité  proměnné, o nichž se v současné 
Evropě živě diskutuje z hlediska možného členství Turecka v EU, z pohledu výhod i rizik 
vyplývajících z členství této země v EU. Práce je díky svému komplexnímu pojetí dobrým 
výchozím materiálem pro seznámení se z cestou, kterou Turecko urazilo od vytvoření nové 
státnosti po rozpadu Osmanské říše až po aktuální vývoj. Zrcadlově obráceným způsobem pak 
práce analyzuje i vztah integrující se Evropy k Turecku, žadajícímu přes čtyři desetiletí o 
zahrnutí do těchto integračních projektů. V práci je nastíněna i debata o jednotlivých 
neuralgických bodech možného vstupu Turecka do EU. Vstup Turecka již není jen otázkou 
debatovanou politiky členských států EU, zainteresovanými úředníky EU, akademiky, ale čím 
dál více i veřejností jednotlivých členských států. Jednoznačnou předností práce je přehlednost a 
komplexnost prezentovaných informací. Stejně jako i dobrá stylistika a jednoznačnost podávaných 
informací, která však neznamená zploštění, symplifikaci předkládaných složitých témat. Autorka 
zvolila angažovaný styl psaní, kdy její pozice je jasně a otevřeně deklarována, je však nutno 
poznamenat, že se tak neděje na úkor neutrality vybraných dat a objektivity jejich analýzy.  
 
 K ojedinělým menším nedostatkům práce lze snad počítat nedostatečnou citaci zdrojů 
v závěrečném přehledu použitých zdrojů v oddílech časopisy, denní tisk a internet. Za drobný 
nedostatek lze pak považovat též terminologickou nepřesnost, kdy na straně 45. je PKK uváděna jako 
“Strana pracujících Kurdistánu“ a na straně 73 v tabulce č. 1. tatáž jako „Strana kurdských 
pracujících“. (druhý ze zmíněných přepisů je v odborné literatuře užíván častěji).  
 
 Součástí práce jsou i vhodně zvolené přílohy. Po formální stránce splňuje dílo nároky 
kladené na práci tohoto typu.  
 Ve smyslu výše poznamenaného je třeba konstatovat, že práce je velmi zdařilá,  
doporučuji ji k obhajobě a zaslouží si, dle mého ocenění výborně. 
 
 
 
 
 
    PhDr. Salim Murad,v.r. 
 
 
V Českých Budějovicích dne 22. 5. 2005 


